- 1 -

上饶市农业农村局(函)
饶农议字〔2023〕48 号

                               分类： A 类

关于市五届人大四次会议代表建议
第 48 号建议的答复

彭兰香代表：

您在市五届人大四次会议代表建议提出的《关于普及推

广艾草种植的建议》（第 48 号）收悉。根据市政府办公室要

求，该建议由市农业农村局主办，市卫健委协办。我们双方

均高度重视，在办理过程中通过电话与您进行了积极沟通。

现根据市农业农村局与市卫健委承办情况向您答复如下：

近年来，在市委、市政府的正确领导下，在省农业农村

厅的大力支持下，我们立足土地资源和农业生产环境优势，

将中药材作为特色优势产业来培育。经过几年的努力，中药

材产业的发展规模日益壮大，生产技术水平不断提高，经营

方式不断创新。截止至目前，全市中药材种植面积达 32.78

万亩，其中艾草种植面积达 2万亩。全市 100 亩以上的中药

材基地 196 个，1000 亩以上中药材基地 29 个，5000 亩以上

中药材基地 2个。市级龙头企业（合作社、家庭农场）13 个，

 - 2 -

省级龙头企业（合作社、家庭农场）6个，主要做法：

一是强化政策保障。为推动中药材产业发展，市政府出

台了《关于加快推进中医药发展的若干政策意见》；德兴市

先后出台了《关于加快推进中医药发展的实施意见》《德兴

市振兴中医药“十三五”规划》《德兴市扶持中药材种植实

施方案（试行）》《中药材种植保险方案》等政策文件，加强

对道地中药材产业的政策引导，为推动中药材产业发展提供

组织保障和政策保障。

二是强化资金扶持。2021 年省厅安排我市中药材资金

210 万元，2022 年在全市经济高质量发展项目中安排了 100

万元用于新建中药材标准基地。德兴市出台中药材种植补贴

政策，对中药材种植户最高每亩补助 1500 元，并统一为中

药材种植户购买保险，保费总额达近 400 余万元，为中药材

的发展提供有力支撑。

三是强化基地建设。为加快中药材生产基地规模化、标

准化发展，全面夯实中药材产业发展基础。一方面是持续推

进中药材良种选育工作、良种繁育基地建设，推进中药材产

业提质增效。2022 年，弋阳县以经济高质量发展项目为契机，

建立艾草良种繁育基地 50 亩。二是建设一批中药材标准化

基地。近 2年来，通过项目带动作用，全市已新建中药材基

地 1万余亩。

四是强化人员培训。近几年，我市多次召集经济作物（中

药材）种植人员参加各部门组织的技术培训，提高种植人员

 - 3 -

的技术水平。同时也多次组织有关专家进行上门服务，为中

药材种植户提供技术服务。

下一步我们将重点在中药材等产业方面下功夫，根据市

场对艾草的需要，加大艾草种植面积，扩大特色经济作物种

植规模，推行标准化生产和农业品牌创建。

感谢彭兰香代表对于普及推广艾草种植问题的关注和

建言献策。

以上答复，不妥之处，请批评指正!

上饶市农业农村局

                            2023 年 7 月 20 日

抄送：市人大常委会选任联工委、市政府办公室督查科

联系人：韩蒙蒙（上饶市农业农村局种植业管理科干部）

联系电话：15717035168